
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri della

GIUNTA COMUNALE
N. 36 DEL 30/03/2023

OGGETTO

 

 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023- 2025 - Aggiornamento Sez. 3.2 '' Piano Organizzativo per il
Lavoro Agile (POLA) 2023-2025''.

 

 

 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno trenta del mese di marzo , in via convenzionale nella Sede del Comune in modalità
telematica, il Commissario Straordinario dott.ssa GRAZIA LA FAUCI, nominata dal Presidente della Repubblica con
proprio Decreto del 31.08.2022 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 216 del 15.09.2022), con la partecipazione del
Segretario Generale dell'Ente dott.ssa GRAZIA RAZZINO, ha assunto la presente deliberazione.

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la seguente proposta di deliberazione del  SEGRETARIO GENERALE   di seguito riportata:

 



                       

                  Comune di Campi Bisenzio 

                 Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

VISTI il Decreto Sindacale n. 19 del 06.11.2020 e il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 

17.08.2022, con i quali il sottoscritto è stato, rispettivamente, nominato Segretario titolare e confermato 

nell'incarico di Dirigente del Settore 1 - "Segreteria Generale"; 

 

RICHIAMATI: 

 

- Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

- Il Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio in particolare gli articoli 5,7 e 8; 

-Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTO e RICHIAMATO il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

 

VISTE: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 29 dicembre 

2022 dichiarata immediatamente eseguibile, con cui sono stati approvati il Documento Unico di 

Programmazione 2023-2025 ed il relativo aggiornamento;  

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 29 dicembre 

2022 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-

2025; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2023 

dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

 

VISTA E RICHIAMATA in particolare 

 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 09.02.2023 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e i relativi allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale, come 

di seguito elencati: 

- Allegato 1 - Piano della Performance; 

- Allegato  2 - Tab. "Elenco dei processi e macroprocessi dell’Ente"; 

- Allegato  3 - Tab. "Catalogo dei rischi"; 

- Allegato  4 - Tab. "Obblighi di pubblicazione"; 

      -     Allegato  5 - Antiriciclaggio - Indicatori di anomalia; ;  

 

RICHIAMATA la nota 29/03/2023 prot. 21249/2023 a firma del Dirigente Settore 3, "Risorse", depositata 

agli atti, con la quale viene trasmesso il testo aggiornato del Piano Organizzativo per il Lavoro Agile, POLA  

2023-2025, sintesi dei lavori e delle posizioni emerse durante il confronto sindacale svoltosi in data 

27.03.2023, ai sensi dell'art. 5 del CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022, con contestuale richiesta di 

aggiornamento della relativa Sezione 3.2., del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2023/2025; 

 

RITENUTO di riportarne i principali contenuti ai fini di una più chiara esposizione dei motivi, delle fasi ed 

azioni condotte per la definizione del testo aggiornato del Piano Organizzativo per il Lavoro Agile, POLA  

2023-2025: 

 

- Il vigente POLA, di cui alla sezione 3.2 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 

è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 139/2021. 



                       

                  Comune di Campi Bisenzio 

                 Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

- Nei due anni di vigenza, oltre ad essere intervenute importanti disposizioni normative nazionali, tra cui e il 

CCNL 2019-2021, comparto Funzioni Locali, sottoscritto in data 16 novembre 2022,  che ha introdotto una 

sezione dedicata al lavoro agile e al lavoro da remoto, introducendo il Titolo VI "Lavoro a distanza", l'ente 

ha maturato un'esperienza  nella gestione concreta e organizzazione del lavoro agile da cui sono emerse 

alcune problematiche , che hanno sottolineato la necessità di aggiornare il del Piano Organizzativo per il 

Lavoro Agile, POLA,  a partire dalla ricognizione e verifica della mappatura delle stesse attività "smartabili"; 

 - E' stato avviato quindi un percorso di revisione normativa del POLA,  che ha visto inoltre  il 

coinvolgimento di tutti i Dirigenti e Responsabili delle U.O.A. dell'Ente , sia , quindi, per l'aggiornamento 

della delle attività "smartabili" di cui sopra, sia per raccogliere suggerimenti/contributi per l'aggiornamento 

del POLA nel suo complesso; 

- La bozza di Piano predisposta tenendo conto dei contributi dei Dirigenti e dei responsabili di U.O.A. e alla 

luce delle disposizioni contrattuali citate nonché delle disposizioni normative vigenti, è stata trasmessa in 

data 16 marzo u.s. nella sua versione finale, oltre che alla Conferenza dei Dirigenti, al Comitato Unico di 

Garanzia (CUG) e all'Organismo Indipendente di Valutazione per l'acquisizione del relativo parere. 

- Con nota prot. 18821 del 16 marzo 2023 è stata data specifica informazione alle Organizzazioni Sindacali, 

procedendo alla trasmissione in allegato del testo, nel rispetto di quanto stabilito dall'articolo 5 del CCNL del 

16/11/2022, in materia di relazioni sindacali, tenuto conto delle materie oggetto di confronto, fra cui vengono 

indicati anche "i criteri generali delle modalità attuative del lavoro agile e del lavoro da remoto, criteri 

generali per l'individuazione dei processi e delle attività di lavoro, con riferimento al lavoro agile e al 

lavoro da remoto, nonché i criteri di priorità per l'accesso agli stessi". 

- A seguito della trasmissione della predetta informazione la RSU dell'Ente, con nota prot. 18910 del 

20/03/2023, ha richiesto l'attivazione della fase di confronto, richiesta accolta con comunicazione prot. 

19425 del 22/03/2023, con la quale l'incontro veniva fissato per il giorno 27 marzo 2023. 

- Nella predetta data le parti hanno aperto e concluso la fase di confronto, sviluppato nell'ambito delle 

osservazioni poste dal sindacato e relative controdeduzioni rappresnetate dalla parte pubblica, e al termine è 

stata redatta la sintesi dei lavori come da documento allegato alla nota 29/03/2023 prot. 21249/2023 a firma 

del dirigente Settore 3, "Risorse", sopra richiamata; 

 

ACQUISITI  

- il parere favorevole del Comitato Unico di Garanzia (Cug)  con nota prot. 19596 del 22/03/2023; 

- il verbale dell'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) del giorno 20 marzo 2023, assunto al 

protocollo con il n. 20702/2023 con il quale l'OIV esprime, fra l'altro, la seguente valutazione "L'OIV ritiene 

che il documento sia adeguato alle necessità e alle finalità che l'Ente intende perseguire; 

 

RITENUTO pertanto , per quanto sopra rappresentato, di approvare l'aggiornamento della Sezione 3.2 

"Piano Organizzativo per il Lavoro Agile, POLA 2023-2025", del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023/2025, e, contestualmente, confermare in ogni altra sua parte, compresi i 

documenti allegati, lo stesso Piao 2023-2025; 

 

ATTESO che, ai sensi del comma 4 dell'art. 6 del D.L. 80/2021, il presente provvedimento, costituendo un 

aggiornamento  del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, deve essere pubblicato 

nella Sezione Amministrazione Trasparente del sul sito internet istituzionale del Comune ed inviato al 

Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul 

relativo portale; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, rispettivamente, dal 

Segretario Generale, Dirigente del Settore 1 "Segreteria Generale" e dal Dirigente del Settore 3 "Risorse” 

sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

PROPONE 

 



                       

                  Comune di Campi Bisenzio 

                 Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

1) di approvare l'aggiornamento al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023- 2025, Sez. 

3.2 " Piano Organizzativo per il Lavoro Agile, POLA 2023-2025", allegato al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

 

- 2) di confermare in ogni altra sua parte, compresi i documenti allegati il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023/2025, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri 

della Giunta Comunale n. 9 del 09.02.2023; 

 

3) di trasmettere il presente provvedimento e relativo allegato ai Dirigenti/Responsabili di UOA, alle 

Posizioni Organizzative, per la necessaria e obbligatoria conoscenza, per l'assolvimento dei rispettivi 

obblighi e adempimenti di cui al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023- 2025, Sez. 3.2 

"Piano Organizzativo per il Lavoro Agile, POLA 2023-2025", (Allegato A);  

 

4) di dare mandato al Settore 3, Risorse, U.O. 3.3 Risorse Umane, ad intraprendere le azioni conseguenti  

quali l'aggiornamento degli schemi di domande e di accordo comprese le relative informative, e conseguente 

comunicazione a tutti i dipendenti tramite su intranet;  

 

5) di dare mandato al Segretario Generale affinché sovraintenda: 

-  alla pubblicazione dell'aggiornamento Piano di cui al punto 1) nella Sezione Amministrazione Trasparente 

sottosezione atti generali del sito istituzionale del Comune di Campi Bisenzio,  

- all’invio al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la 

pubblicazione sul relativo portale; 

 

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del 

citato Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii., stante l'urgenza di provvedere al sottoscrizione dei nuovi 

accordi individuali, stante la scedenza degli  attuali al 31.03.2023; 

 

7) di trasmettere il presente provvedimento, alle RSU e all'OIV dell'Ente; 

 

8) di individuare, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 il 

responsabile del procedimento nella persona del Segretario Generale, dott.ssa Grazia Razzino; 

 

9) di dare atto che la presente delibera è composta da n. 1 allegato; 

 

10) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio, ai sensi dell'art. 124 del 

DLgs 267/2000, e sul sito istituzionale dell’Ente, nella pertinente Sezione di Amministrazione Trasparente. 

 

 



 

 

              Comune di Campi Bisenzio 
           Città Metropolitana di Firenze 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

Vista la proposta di deliberazione suestesa; 

 

Preso atto dei pareri resi in ordine alla regolarità della proposta sopra riportata ed inseriti nella 

presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 

147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del regolamento comunale sui controlli 

interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 20.02.2013 e aggiornato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23.03.2017, allegati; 

 

 

DELIBERA 

 

 

di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra riportata, 

 

 

Successivamente,  

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

Preso atto della motivazione di urgenza rappresentata in merito alla proposta deliberativa;  

 

 

DELIBERA altresì 

 

 

di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.  

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                     dott.ssa   Grazia La Fauci                                       dott.ssa  Grazia Razzino 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


